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Referat af brugerrådsmøde Naturstyrelsen Hovedstaden 
onsdag d. 25. marts 2026 
 

Medlemmer 
Navn Organisation Fraværende 

Anna Bodil Hald Botanisk Forening   

Poul Evald Hansen Danmarks Naturfredningsforening   

Henrik Ibsen Entomologisk Forening  X 

Morten Christensen  DGI  X 

Anita Garbers Dansk Vandrelaug   

Knud Flensted Dansk Ornitologisk Forening Suppleant 

Vibeke Preisler Friluftsrådet   

Svend Krarup Nielsen Det Danske Spejderkorps Suppleant 

Dorthe O. Andersen Danmarks Idrætsforbund   

Søren Espersen Natur og Ungdom   

Helle Bomgaard Danske Handicaporganisationer  X 

Troels Bent Hansen Danmarks Orienteringsforbund   

Lars Bruun  Dansk Rideforbund   

Adam Engel Wonderful Copenhagen  X 

Fra Naturstyrelsen   

Agnete Thomsen   

Inge Winkelmann   

Ulrik Schack   

Charlotte Mølgaard   

 

1. Velkomst og præsentation  

a. Brugerrådet er udpeget for 5 år ad gangen, dvs. dette brugerråds 

periode udløber til november 2027. Næste år vil der blive en ny 

udpegningsproces, jf. Naturstyrelsens retningslinjer for brugerråd, 

https://naturstyrelsen.dk/media/fmwhtw5z/retningslinjerne-for-

brugerraad.pdf 

2. Meddelelser 

Agnete Thomsen, Ulrik Schack og Charlotte Mølgaard orienterede: 

a. Naturens Dag blev afholdt 21/3 i Sperrestrup Skov i samarbejde 

med Skenkelsø Mølle – Egedal Museum samt DN Egedal. Der var 

skønnet 2-300 besøgende i løbet af dagen.  

https://naturstyrelsen.dk/media/fmwhtw5z/retningslinjerne-for-brugerraad.pdf
https://naturstyrelsen.dk/media/fmwhtw5z/retningslinjerne-for-brugerraad.pdf
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b. Danmarks Naturstier er et netværk af afmærkede vandreruter i 

hele landet, som giver nem adgang til varieret natur – fra skov og 

kyst til åbne landskaber. Amarminoen i Naturpark Amager 

forventes indviet maj 2026. I 2026 har HST sat følgende ruter på 

arbejdsprogrammet:  

- Vestskovsruten – ansøgt og forventes etableret og åbnet i 

efteråret 2026. Ruten ligger på NST arealer og har tilknytning til 

den nye letbane langes ringvejen. Projektansvar ligger hos HST. 

- Mølleåruten – ansøgning under udarbejdelse. Ruten kan 

forlænges helt til Frederikssund. Projektansvar ligger hos 

Naturpark Mølleåen.  

DOF spurgte konkret ind til ruteforløbet langs Furesøen samt 

hvorvidt der gennemføres en Natura2000-konsekvensvurdering 

af rutens og den formentlig forøgede aktivitets påvirkning på 

området og arterne i området.  

Naturstyrelsen tog spørgsmålene til efterretning. 

c. Vores Vilde Natur - Et partnerskab mellem Naturstyrelsen, 

Friluftsrådet og Statens Naturhistoriske Museum med støtte fra 

fonde blev lanceret primo marts. Formålet er at give danskerne 

bedre kendskab til naturen, styrke vores “natursprog” og engagere 

flere i biodiversiteten i en tid, hvor vi er i gang med den største 

omlægning af vores natur i mange år. Gennem oplevelser i 

naturen, formidling (Naturstyrelsen), citizen science (Statens 

Naturhistoriske Museum) og mobilisering af foreninger 

(Friluftsrådet), så flere får viden, lyst og mulighed for selv at 

bidrage til en vildere natur i Danmark. Link til pressemeddelelse: 

https://naturstyrelsen.dk/nyheder/2026/marts/nyt-stort-

projekt-skal-over-ti-aar-styrke-danskernes-forhold-til-vild-natur 

Det blev aftalt, at partnerskabet drøftes på et senere 

brugerrådsmøde, når det er mere konkret. Her kan både HST og 

Friluftsrådet som partnere bidrage. 

d. Nye rammer og vejledning for erhvervsmæssige aktiviteter – 

Lovgivningen giver Naturstyrelsen ret til at tage betaling for 

afvikling af erhvervsmæssige aktiviteter på styrelsens arealer. 

Flere brugere har oplevet, at der har været en uens administration 

på tværs af landet, så derfor har Naturstyrelsen lavet en ny 

vejledning for håndtering af erhvervsmæssige aktiviteter. 

Vejledningen tager udgangspunkt nye retningslinjer, som indgik i 

Finanslov 2026. Tilladelse til afvikling af en erhvervsmæssig 

aktivitet på Naturstyrelsens arealer kræver nu, at man har et CVR 

nummer. Det er kun foreninger eller firmaer med årlig omsætning 

over 50.000 kr., som skal betale for aktiviteter. NST har 

udarbejdet er række takstmæssige rammer, som er vejledende 

inden for forskellige kategorier af aktivitetstyper. Indtægter fra 

brugerbetalingen går til at skabe bedre natur og gode rammer for 

friluftslivet. Ændringen vil blive evalueret efter sommerferien. 

Nyhed om de nye rammer findes her: 

https://naturstyrelsen.dk/nyheder/2026/marts/vejledning-om-

erhvervsmaessig-brug-af-naturstyrelsens-arealer 

Orienteringen medførte en drøftelse blandt brugerrådets 

https://naturstyrelsen.dk/nyheder/2026/marts/nyt-stort-projekt-skal-over-ti-aar-styrke-danskernes-forhold-til-vild-natur
https://naturstyrelsen.dk/nyheder/2026/marts/nyt-stort-projekt-skal-over-ti-aar-styrke-danskernes-forhold-til-vild-natur
https://naturstyrelsen.dk/nyheder/2026/marts/vejledning-om-erhvervsmaessig-brug-af-naturstyrelsens-arealer
https://naturstyrelsen.dk/nyheder/2026/marts/vejledning-om-erhvervsmaessig-brug-af-naturstyrelsens-arealer
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medlemmer om det rimelige for foreninger i de nye rammer. DIF 

udtrykte, at foreningers indtægter fra betalte aktiviteter, der 

afholdes for at skaffe finansiering til at dække udgifter til 

foreningsaktiviteter ikke bør være omfattet. Fra Dansk 

Ornitologisk Forenings side blev der opfordret til at skelne mellem 

kommercielle og ikke-kommercielle aktører, ligesom Dansk 

Orienteringsforbund gjorde opmærksom på, at Naturstyrelsen 

kunne, ikke skulle opkræve betaling. Desuden tilkendegav Dansk 

Orienteringsforbund at frivillige foreninger ikke burde opkræves 

betaling.  

e. Naturstyrelsens skove er certificeret efter FSC og PEFC-

ordningerne. Det betyder, at driften lever op til nogle særlige 

regler om bæredygtig skovdrift, som de to certificeringsordninger 

hver især har opstillet. I praksis betyder det, at NST samtidig med 

produktion af tømmer også skal passe på naturværdierne og 

fortidsminderne i skoven samt tage hensyn til skovens besøgende. 

Hele Naturstyrelsens skovforvaltning (og dermed ikke kun på 

HST) er netop blevet re-certificeret. Punktet blev nævnt, da HST 

er orienteret om, at auditor har kontaktet HST’s brugerråd for at 

tjekke om der sker den inddragelse af interessenter, som står i 

certificeringen.  

f. Naturstyrelsen er blevet gjort opmærksom på, at dele af mtb-

sporet i Hareskovene kræver en dispensation efter skovloven. 

HST ansøgte om dette i juni 2025. Styrelsen for Grøn 

Arealomlægning og Vandmiljø (SGAV) har nu vurderet, at 

størstedelen af anlæggene ikke kræver dispensation efter 

skovloven, da de er små og spredte. De større anlæg som 

gangbroer, stensætninger og brede spor har SGAV meddelt 

lovliggørende dispensation til medio marts 2026 med en fire ugers 

klagefrist. Dansk Ornitologisk Forening opfordrede til, at HST og 

hele NST revurderer den hidtidige praksis vedrørende mtb-spor – 

også i forhold til væsentlighedsvurderinger i forhold til 

Natura2000. 

g. Afvikling af sikavildt i Dyrehaven fortsætter som følge af, at 

sikavildt er optaget på EU’s liste over invasive arter.  

h. Status for fondsprojekter: Velkomstfaciliteter til UNESCO 

Parforcelandskabet samt indgang til Vestskoven fra ny 

letbanestation. HST gav en status for projekterne som henholdsvis 

A.P. Møller Fonden og Nordea-fonden har bevilget tilskud til. 

Begge initiativer forventes realiseret i 2027. Brugerrådet vil blive 

inviteret, når nye faciliteter skal indvies.  

 

3. Den organiserede brug af Naturstyrelsens arealer i 2025: 

Gennemgang af statistik  

Den samlede data for den organiserede brug af HST’s arealer og faciliteter 

i 2025 blev gennemgået.  

• Af godkendte aktiviteter er dagsorienteringsløb topscoreren med 

flest arrangementer samt march med flest deltagere. Marcherne 

dækker oftest flere skove og tæller dermed med flere gange.  
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• I udviklingen i antal deltagere ses en forøgelse af antallet, mens 

antallet af arrangementer ligger stabilt. Særligt march og 

motionsløb er stigende.  

Naturstyrelsen Hovedstaden er generelt meget opmærksom på, at de 

aktiviteter, som fylder meget eller som kan opleves meget forstyrrende 

af andre besøgende ikke overtager skovene på bekostning af de 

selvorganiserede aktiviteter. Dette administreres eksempelvis ved, der 

er et max-antal cykelløb pr. halvår pr. skov, samt at der er skove, hvor 

der ikke gives tilladelse til organiserede aktiviteter (stillezoner). 

Konkret stilles der vilkår om vagter, krav om ruteændringer og 

desuden er der aktiviteter eller dele af, som gives afslag på, dels af 

hensyn til arealernes øvrige besøgende, dels hensyn til natur og arter.  

Punktet afstedkom en drøftelse af, hvordan HST styrer de enkelte 

ansøgninger og hvilke krav, der stilles. Desuden var der nysgerrighed 

på, hvilke aktiviteter fik afslag. HST har efterfølgende rundsendt en 

oversigt over afslag givet i 2025. 

 

Brugerrådet udtrykte generelt accept/tilfredshed med HST’s styring 

af og vilkår til de organiserede aktiviteter.  

 

Gennemgang af data for brugen af faciliteter viste, at  

• Det er populært at booke faciliteter – og der har i 2025 været over 

en kvart million brugere af de bookede faciliteter. Det er særligt de 

primitive lejrpladser med sheltere, der bliver booket.  

• Dette kan også hænge sammen med udviklingen af bookbare 

overnatningstilbud – altså at de nye sheltere som HST har opført 

rammer en efterspørgsel i markedet.  

• Desuden ses en vedvarende interesse for brugen af madpakkehuse 

og bålhuse (ikke overnatning). 

 

I bilag ses sammendrag af aktiviteter (antal deltagere og arrangementer) 

og sammendrag for brugen af faciliteter.  

 

4. Rammer for discgolf – efter ønske af DN/Poul Evald Hansen  

Agnete Thomsen orienterede om, at Naturstyrelsen Hovedstaden forvalter 

ansøgninger om anlæg til discgolfbaner efter fælles retningslinjer, men at 

der naturligvis tages særskilt stilling til hver enkelt ansøgning og lokalitet. 

I HST’s område er der mange hensyn, som afvejes: naturhensyn, andre 

brugerhensyn, fortidsminder, jordbund/terræn og landskab. Hidtil har der 

ikke kunnet findes egnede arealer til anlæg af både hele discgolfbaner på 

enheden. Men HST er generelt åbne overfor ansøgning om arrangementer, 

der indbefatter midlertidig opstilling af kurve. 

Der var blandt brugerrådets medlemmer enighed om at den hidtidige 

afvejning af hensyn i HST, og dermed administrationspraksis, er rigtig.  

 

5. Status for urørt skov. Forvaltningsplanerne for Vestskoven, Søllerød 

Kirkeskov og Rygård, Lille Hareskov, Jonstrup Vang, og Bøndernes Hegn 

er nu endelige. Bilag med oversigt over fremdrift blev gennemgået. Aktuelt 

er HST i gang med at klargøre folden i Sjælsølund til helårsgræsning med 

ca. 6-8 kreaturer (græsningstryk på ca. 70 kg/ha) på folden i år. Folden er 
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planlagt således, at søkanten og skovvejen ned til shelterpladsen holdes 

udenfor hegningen aht. friluftslivet. Efter ønsker på det offentlige møde 

sættes hegnet så det er muligt at gå og ride hele vejen rundt om folden.  

Den næste fold i rækken er udvidelse af folden i Uggeløse Skov. 

2026 er sidste år med savværkshugst og derefter er det med enkelte 

undtagelser kun de oversøiske arter som bliver fældet og taget ud af 

skovene. De kommende år vil der i hugstplanlægningen være fokus på at 

rydde de oversøiske bevoksninger i skovene. 

Der er planer yderligere maskinel veteranisering til efteråret.  

 

Under punktet blev der ytret ønske om, at man fik direkte besked om 

planerne nu var endelige, når man havde indsendt et høringssvar – og 

gerne også hvordan NST havde forholdt sig til høringssvaret.  

HST svarede, at høringsprocessen foregår i hovedkontoret og at vi vil 

videregive ønsket til hovedkontoret. Høringsmateriale inkl. høringssvar 

og høringsnotat kan findes her: https://naturstyrelsen.dk/vildere-

natur/uroert-skov/offentlig-hoering-af-udkast-til-40-

forvaltningsplaner-for-uroert-skov-2025 

 

Mere formidling om urørt skov kan findes her: vilderenatur.dk 

De digitale forvaltningsplaner kan findes her: 

https://gis.nst.dk/difo/gaeldende/ 

 

6. Nyt fra Naturpark Amager og Bynær Naturnationalpark 

Kalvebod Fælled  

Der skal nedsættes et nyt naturparkråd, som dækker både NST og ikke-

NST arealer. I BNNP-regi er der afholdt to bestyrelsesmøder og næste 

skridt er borgerinddragelse og faglige analyser til at kvalificere det videre 

arbejde. Der skal udarbejdes faglige analyser af emnerne: Fugle og øvrig 

biodiversitet, friluftsliv, græsning og hydrologi. De faglige analyser skal 

kvalificere muligheder og dilemmaer forud for udarbejdelse af rammer og 

forvaltningsplan.  

 

7. Nyt fra Naturpark Mølleåen Naturparken arbejder på en ny 

naturparkplan. 

 

8. Bordet rundt 

Natur og Ungdom informerede om man var i gang med et 

formidlingsprojekt om flagermus bl.a. ved Vestvolden og Vigerslevparken. 

Danmarks Orienteringsforbund: Det har været en god sæson for 

skiorienteringsløb 

Rideforbundet: Der er fremgang for trec-ridningen (en slags 

orienteringsløb i naturen til hest) 

DN: I DN Albertslund har de fokus på omlægningen af Vestskoven – og 

særligt hydrologiske tiltag 

Det Danske Spejderkorps: Flere børn og unge ud i naturen 

DIF: Der er udkommet en ny bog om friluftsliv i skovrejsning 

Friluftsrådet: Opmærksom på kystsikring og friluftsliv. Der er kommet to 

marine naturnationalparker, Øresund og Lillebælt 

Botanisk Forening: Der afholdes Vilde Blomsters dag d. 14. juni 

https://naturstyrelsen.dk/vildere-natur/uroert-skov/offentlig-hoering-af-udkast-til-40-forvaltningsplaner-for-uroert-skov-2025
https://naturstyrelsen.dk/vildere-natur/uroert-skov/offentlig-hoering-af-udkast-til-40-forvaltningsplaner-for-uroert-skov-2025
https://naturstyrelsen.dk/vildere-natur/uroert-skov/offentlig-hoering-af-udkast-til-40-forvaltningsplaner-for-uroert-skov-2025
https://gis.nst.dk/difo/gaeldende/
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Dansk Vandrelaug: Opfordrede til at etablere flere steder, hvor flere har 

mulighed for at sidde ned/raste, da man oplever det er en vigtig facilitet, 

når nye mindre naturvante brugergrupper skal aktiveres. 

 

9. Evt. Offentligt brugerrådsmøde onsdag 10. juni kl. 17-19 i Ganløse Ore. 

Invitation sendes en måned før. 
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